10. Deinde Rex Petrus primus fecit quamdam Constitucionem de pace et treuga,
que incipit «Hec est pax quam dominus Petrus», etc. Datum Barchinone16 Kalendas
Aprilis, anno MCXCVIII.10

11. Fecit eciam illam Constitucionem que incipit «In primis parentum
nostrorum», etc. Datum Barchinone in mense iunii anno MCC.

12. Fecitque aliam Constitucionem que incipit «Si quis de magnatibus», etc.
Datum apud Podium Ceritanum, anno Domini MCCVII.

13. Post mortem predicti Regis Petri, existente Rege Iacobo filio suo in infantili15

etate, quidam cardenalis legatus apostolicus, auctoritate apostolica, fecit quamdam
Constitucionem de Pace et Treuga, que incipit «Ad honorem Dei Omnipotentis, qui
auctor est pacis», etc. Datum Ilerde, anno Domini MCCXIIII.

14. Postremo Rex Iacobus primus fecit quamdam Constitucionem de Pace et
Tregua, que incipit «Ad honorem», etc. Datum Almudauer, VIII Kalendas iulii, anno20
MCCXVIII.

15. Item fecit aliam Constitucionem, que incipit «Notum sit cunctis», etc. Datum
Dertose, VI Kalendas Madii, anno MCCXXV.

1  fuerit C  2  Ildeffonsus E (-f-) C  |  generaliter C  4  etc om. E  |  Datum] data E  |  Fondaldar
E2 : fonet daldar E1  9  Barchinone correxi : Gerunde ECU Pujol  11  illam] aliam E  |  illam …
13 Fecitque om. C  12  Datis U  13  ffecit quoque Pujol  14  MCCVIII U Pujol  15  in infantili]
in infantali E : infantis U Pujol  18  Datis U  |  MCCXVIII E  20  VIIII E  |  anno Domini C
23  MCCXXV … 360,2 Domini om. E

1  Catalonie E  2  Alffonsus U  |  Constitutionem C  3  Cataloniam E  |  Ylerdam Pujol
conffinibus E  4  Font daldar C  6  ffecit EC  |  quandam E  7  Ildeffonsus U  11  ffecit CU
Pujol  13  ffecitque EU Pujol  14  çiritanium U  18  Ylerde Pujol  23  Dertuse E : Dartuse U

2  1173  6  1192  8  [*Gir > Bar] 1198  11  1200  13  1207  16  1214  19  1218  22  1225

16 No puc aportar una raó per la qual aquestes Constitucions de Pau i Treva, d’1 d’abril de
1198, es troben datades a les dues versions, llatina i catalana, a Girona, quan la tradició
manuscrita les situa a Barcelona (vegi’s bibliografia als quadres II i IV).
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si aliquis filius». Lo segon comença «Item constitutum est quod si aliquis fecerit». Lo
darer comença «Item constitutum est consilio» etc.

8. E depuys que Príncep de Cathalunya fon Rey de Aragó lo primer Rey Alfonso
féu 103r/ una Constitució de Pau e de Treva general per tota Cathalunya de Salses fins a
Tortosa e Leyda ab lurs confinis, qui comença «Diuinarum et humanarum rerum 5

tuicio» etc., data a Fontdaldar anno MCLXXIII.
9. Ítem ne féu una altra Constitució o executòria data en Barbastre en nombre de

l’any MCXCII, qui comença «Aldefonsus Dei gracia Rex» etc.
10. En aprés lo Rey en Pere primer féu una Constitució de Pau e de Treva qui

comença «Hec est pax quam dominus Petrus» etc., data a Gerona kalendas d’abril 10
anno MCXCVIII.

11. Ítem ne féu una altra qui comença «Imprimis parentum nostrorum» etc., data
en Barchinona en juy anno MCC.

12. Ítem ne féu una altra qui comença «Si quis de magnatibus» etc., data en
Puigcerdà anno MCCVII. 15

13. Aprop mort del dit Rey en Pere stant son fill lo Rey en Jachme en edat infantil
fou tramès per lo Papa un cardinal legat, lo qual per auctoritat apostolical féu una
Constitució de Pau e de Treva qui comença «Ad honorem Dei omnipotentis qui auctor
est pot [sic]» etc., data a Leyda anno MCCXIIII.

1  aliquis1] fecerit del. A2  2  comença] començ Iglesia.  3  lo primer] bis A
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16. Item fecit aliam Constitucionem, que incipit «In Christi nomine sit omnibus
manifestum», etc. Datum Barchinone XII Kalendas ianuarii, anno Domini
MCCXXVIII.

17. Item fecit aliam Constitucionem confirmatoriam predictarum, que incipit «In
nomine sancte et indiuidue Trinitatis», etc. Datum Terrachone, VII idus februarii,5

anno MCCXXXIII.
18. Item fecit aliam ultimam Constitucionem, que incipit «In Christi nomine; sit

notum cunctis», etc. Datum Terrachone, XVI Kalendas Aprilis, anno Domini
MCCXXXIIII.

19. De Pace et Treuga fuerunt succesiue plures Constituciones edite, tam10
particulares in certis diocesibus quam generales per totam Cathaloniam, inuiolabiter
obseruande. Verum quod omnes supradicte Constituciones, ut plurimum, continent
quasi idem, ideo breuitatis causa intendo ex omnibus hiis inserere solum unam,
supplendo in margine et ponendo concordancias aliarum, et quod in aliis plus positum
fuerat quam in ista non omittam eciam ponere post eamdem quanto breuius potero, sic15

tamen ut nichil de contingentibus omittatur.
Et quia Constitucio per Regem Iacobum primum tempore exercitus Maioricarum

facta Barchinone et confirmata Terrachone fuit iterum per eumdem Regem Iacobum
Terrachone et demum per Regem Petrum secundum Barchinone eciam confirmata,
ideo duxi eam, ut sequitur, inserendam, cuius tenor sequitur et est talis:20

19,0. «In Christi nomine. Sit omnibus manifestum, quod Nos Iacobus, Dei
gracia, Rex Aragonum, comes Barchinone, dominus Montispessulani, uolentes
antecessorum nostrorum sequi uestigia et exempla, cum consilio uenerabilium patrum
nostrorum Terrachone archiepiscopi, B[erengarii] Barchinonensis, G[uillelmi]
Vicensis, G[uillelmi] Gerundensis, Episcoporum, abbatum et nobilium uirorum25